
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@ tatar.ru 
adm -aznakav@ m ail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о т « ^ »  аз 2024г.

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэИэре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@ tatar.ru 
adm-aznakav@ , mail.ru

КАРАР
№

О внесении изменений постановление 
Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 12.04.2023 № 80 «О 
дополнительной мере социальной поддержки по 
организации горячего питания в муниципальных 
образовательных учреждениях Азнакаевского 
муниципального района детей граждан, 
участвующих в специальной военной операции, 
и детей граждан, погибших (умерших) в 
результате участия в специальной военной 
операции»

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26.02.1997 №31 «О 
мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Ф едерации», Указом 
Президента Российской Ф едерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», Постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 20.10.2022 №1122 «О дополнительных мерах поддержки 
семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Ф едерации», постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 12.04.2023 №80 «О дополнительной мере социальной 
поддержки по организации горячего питания в муниципальных образовательных 
учреждениях Азнакаевского муниципального района детей граждан, участвующих в 
специальной военной операции, и детей граждан, погибших (умерш их) в результате 
участия в специальной военной операции» следующие изменения: li

1.1. Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки по 
организации горячего питания в муниципальных образовательных учреждениях 
Азнакаевского муниципального района детей граждан, участвующ их в специальной 
военной операции, и детей граждан, погибших (умерших) в результате участия в 
специальной военной операции изложить в новой редакции, согласно приложению 
№1. й

!

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru


о
2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется нц 

правоотношения, возникш ие с 01 января 2024 года.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru. и 
разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: 
http://;aznakay е vo . tatar. ru .

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Азнакаевского

о
муниципального района пр.

Руководитель

финансам Газизову О.Н.

А.Х. Ш амсутдинов

http://pravo.tatarstan.ru
http://;aznakay


Приложение №1 к постановлению 
Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района 
от <Ы У  » 2024 №

Порядок предоставления дополнительной меры социальной поддержки по 
организации горячего питания в муниципальных образовательных учреждениях 

Азнакаевского муниципального района детей граждан, участвующ их в специальной 
военной операции, и детей граждан, погибших (умерш их) в результате участия в

специальной военной операции

1.1. Настоящ ий Порядок определяет процедуру предоставления 
дополнительной меры социальной поддержки по организации горячего питания в 
муниципальных бюджетных образовательных учреждениях Азнакаевского 
муниципального района детей граждан, участвующих в специальной военной 
операции, из числа граждан, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и лиц, проходящих 
службу в национальной гвардии Российской Ф едерации, граждан, проходящих 
военную службу в батальонах «Алга» и «Тимер», сформированных в Республике 
Татарстан, граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной 
военной операции, сотрудников Министерства внутренних дел по Республике 
Татарстан, Управления Ф едеральной службы безопасности Российской Федерации по 
Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной военной 
операции, а также детей вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) в 
результате участия в специальной военной операции (далее - отдельные категории 
обучающихся-дети), в целях финансирования расходных обязательств и реализации 
мероприятий муниципальной программы «Развитие образования Азнакаевского 
муниципального района на 2016 — 2026 годы», утвержденного постановлением 
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района от 30.12.2015 
№409 «О муниципальной программе «Развитие образования Азнакаевского
муниципального района на 2016-2026 годы».

1.2. Настоящий Порядок устанавливает условия и порядок предоставления из 
местного бюджета Азнакаевского муниципального района дополнительной меры 
социальной поддержки детям, обучающимся в муниципальных бюджетных 
образовательных учреждениях Азнакаевского муниципального района, в пределам 
средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Азнакаевский 
муниципальный район» по разделу (подразделу) 10.04. «Охрана семьи и детства». >

Получателем средств по организации питания является организатор питания* 
определенный по результатом размещения заказа, в рамках Ф едерального закона от 5 
апреля 2013 г. № 44-Ф З «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услук 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и заключивший контракт;

1.3. Право на получение дополнительной меры социальной поддержки имеют»!
- дети граждан, участвующ их в специальной военной операции, из числа

граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Ф едерации, военнослужащих и лиц, проходящ их службу в национальной 
гвардии Российской Ф едерации, граждан, проходящих военную службу в батальонах 
«Алга» и «Тимер», сформированных в Республике Татарстан, граждан, добровольно 
выполняющих военные задачи в ходе специальной военной операции, сотрудников



М инистерства внутренних дел по Республике Татарстан, Управления Ф едеральной 
службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан, 
командированных в зону проведения специальной военной операции, а также дети 
вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) в результате участия в 
специальной военной операции;

- обучающиеся 1-11 классов в муниципальных образовательных учреждениях 
Азнакаевского муниципального района.

1.4. Основанием оказания дополнительной меры социальной поддержки п,о 
организации горячего питания в муниципальных образовательных учреждения^ 
Азнакаевского муниципального района детям граждан, участвую щ их в специальной 
военной операции, и детям граждан, погибших (умерш их) в результате участия в 
специальной военной операции является:

- справка (сведения) военного комиссариата.
1.5. Детям граждан, участвующих в специальной военной операции, и дете^ 

граждан, погибших (умерш их) в результате участия в специальной военной операции 
1-11 классов в муниципальных общеобразовательных учреждениях предоставить 
бесплатное двухразовое горячее питание (завтрак, обед).

1.6. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений, в которых обучаются дети, указанные в пункте 1.3. настоящего Порядкф

- довести до сведения родителей (законных представителей) информацию 0 
предоставлении дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатного 
горячего питания;

- организовать работу с классным руководителем по приему от родителей 
(законных представителей) заявлений на предоставление дополнительной меры 
социальной поддержки отдельным категориям обучающихся-детям и справки 
(сведений) военного комиссариата;

- организовать питание обучающимся;
- при необходимости, организовать предоставление наборов продуктов питания 

обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, обучающихся 
на дому по специальным медицинским показаниям; i>

- вести постоянный мониторинг количества детей граждан, участвующих в 
специальной военной операции, и детей граждан, погибш их (умерш их) в результате 
участия в специальной военной операции, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях в целях предоставления, указанных в настоящем 
Порядке, мер поддержки. ,,

1.7. При изменении основания или утраты права на предоставление 
дополнительной меры социальной поддержки родитель (законный представитель) 
обучающегося обязаны в течение трех рабочих дней сообщить об этом |Д 
образовательное учреждение в письменной форме. «1

1.8. Общ еобразовательное учреждение Азнакаевского муниципального района 
в очередном финансовом году направляет в МКУ «Управление образования 
Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района»:

- дважды в год - на 01 января текущего года и на 01 сентября текущего года, 
уточненные списки детей Азнакаевского муниципального района граждан^ 
участвующих в специальной военной операции, и списки детей граждан, погибших 
(умерших) в результате участия в специальной военной операции, обучающихся :в 
муниципальных образовательных учреждениях А знакаевского муниципального 
района; ijif

'!! I
V
ij



ежемесячно, копию акта выполненных работ, подписанную 
общеобразовательным учреждением и организацией, оказавшей услуги1 
дополнительной меры социальной поддержки по организации горячего питания детей 
Азнакаевского муниципального района граждан, участвующ их в специальной 
военной операции, и списки детей граждан, погибших (умерш их) в результате 
участия в специальной военной операции, обучаю щихся в муниципальных 
образовательных учреждениях Азнакаевского муниципального района.

1.9. М КУ «Управление образования Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района» обобщает информацию о количестве обучающихся; 
указанных в пункте 1.3. настоящего Порядка и обеспечивает перечисление денежных 
средств в год: на 01 января текущ его года и на 01 июля текущ его года.

Денежные средства перечисляются организатору питания, оказывающему 
услуги по организации горячего питания, по актам выполненных рабо^ 
предоставленных руководителями муниципальных бюджетный
общеобразовательных учреждений Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан в целях оказания дополнительной меры социальной 
поддержки детей граждан, участвующих в специальной военной операции, и детей 
граждан, погибш их (умерш их) в результате участия в специальной военной операции ■

1.10. Ф инансовое обеспечение дополнительной меры социальной поддержки в 
соответствии с настоящим Порядком осуществляется в пределах объема бюджетных 
ассигнований бюджета Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан, предусмотренных на указанные цели решением о бюджете Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан.

и
: j j

i f
п
к

■

; i 
i’


